Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвития Pоссии) от 5 марта 2011 г. N 169н г. Москва "Об утверждении требований к комплектации изделиями медицинского назначения аптечек для оказания первой помощи работникам"

Опубликовано 20 апреля 2011 г. Вступает в силу 1 января 2012 г.

Зарегистрирован в Минюсте РФ 11 апреля 2011 г. Регистрационный N 20452

В целях реализации статьи 223 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст. 3; 2006, N 27, ст. 2878; 2009, N 48, ст. 5717) и в соответствии с пунктом 5.2.100.90 Положения о Министерстве здравоохранения и социального развития Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2898; 2005, N 2, ст. 162; 2006, N 19, ст. 2080; 2008, N 11, ст. 1036; N 15, ст. 1555; N 23, ст. 2713; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 5618; 2009, N 2, ст. 244; N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 12, ст. 1427, 1434; N 33, ст. 4083, 4088; N 43, ст. 5064; N 45, ст. 5350; 2010, N 4, ст. 394; N 11, ст. 1225; N 25, ст. 3167; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251; N 35, ст. 4574; N 52, ст. 7104; 2011, N 2, ст. 339)
приказываю:

1. Утвердить требования к комплектации изделиями медицинского назначения аптечек для оказания первой помощи работникам согласно приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2012 года.
Министр Т. Голикова

Своим приказом №169н от 5 марта 2011 г. Минздравсоцразвития утвердило требования к комплектации изделиями медицинского назначения аптечек для оказания первой помощи работникам.
Из состава аптечки для оказания первой помощи работникам при несчастных случаях на производстве исключены лекарственные препараты. Сюда сейчас входят только изделия медицинского назначения.

В частности, для временной остановки наружного кровотечения и перевязки ран используются:
- жгут кровоостанавливающий;
- бинт марлевый медицинский нестерильный различных размеров;
- пакет перевязочный медицинский индивидуальный стерильный;
- салфетки марлевые;
- лейкопластырь.
При проведении сердечно-легочной реанимации должны использоваться устройство для проведения искусственного дыхания "Рот – Устройство - Рот" или карманная маска для искусственной вентиляции легких "Рот - маска".В состав аптечки также входят ножницы, салфетки антисептические, перчатки медицинские, маска медицинская, покрывало спасательное изотермическое, а также английские булавки, футляр или сумка санитарная, блокнот отрывной для записей, авторучка.
Аптечка для оказания первой помощи работникам, пострадавшим при несчастных случаях на производстве, комплектуется изделиями медицинского назначения, зарегистрированными на территории Российской Федерации, и их нельзя заменять.

Внимание!
У этого документа есть приложения (Требования к комплектации изделиями медицинского назначения аптечек для оказания первой помощи работникам), которые можно скачать по адресу: http://www.rg.ru/pril/47/71/56/5460_6.gif